2

  6338-16-00-2/8
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

село Бородулиха                                                                       26 января 2016 года

Бородулихинский районный суд Восточно-Казахстанской области в составе председательствующего судьи Раимбекова К.А., при секретаре судебного заседания Дюсекиной Г.Б., с участием прокурора Е., представителя органа опеки и попечительства А., действующей на основании доверенности № 43 от 20 января 2016 года, представителя Бородулихинского РОВД Восточно-Казахстанской области (далее - ВКО) А., истца Н. и ответчика В, рассмотрев в открытом судебном заседании на русском языке в помещении Бородулихинского районного суда гражданское дело по иску Н. к В. о лишении родительских прав и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей,

УСТАНОВИЛ:

	Н. обратилась в суд с иском к В. о лишении родительских прав и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей В., 19 июля 2000 года рождения  и  А., 22 апреля 2003 года рождения, 14 января 2004 года рождения, указывая, что она является опекуном своих несовершеннолетних внучек.
Исковые требования истец мотивирует тем, что мать несовершеннолетних детей в воспитании и содержании своих детей не участвует, и она написала заявление о своем согласии на ее лишение родительских прав.
В судебном заседании истец Н. иск поддержала в полном объеме, просила суд его удовлетворить в полном объеме и отказалась от возмещения ее расходов по делу.
	Ответчик В. в судебное разбирательство представила отзыв на исковое заявление, в котором отразила письменное согласие с  исковыми требованиями в полном объеме.
Представитель органа опеки и попечительства А. в судебном заседании предъявила заключение, в котором отражено полное соответствие заявленных исковых требований закону и фактическим обстоятельствам дела.
Представитель РОВД - А. поддержал требования истца в полном объеме.
Заслушав пояснения истца, ответчика, представителя органа опеки и попечительства и РОВД, заключение прокурора, изучив материалы дела и дав оценку представленным сторонами доказательствам, суд находит исковое заявление о лишении ответчика родительских прав и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно п. 2 ст. 27 Конституции Республики Казахстан забота о детях и их воспитание являются естественным правом и обязанностью родителей.
В соответствии со ст. 60 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее по тексту - Кодекса) каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением, когда это противоречит его интересам.
В соответствии со ст.ст. 75-76 Кодекса и согласно пунктам 8-11 Нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан № 4 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» от 28 апреля 2000 года, родители лишаются родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе злостно уклоняются от уплаты алиментов, злоупотребляют спиртными напитками или наркотическими средствами.
В судебном заседании установлено, что В., 19 июля 2000 года рождения, и  А., 22 апреля 2003 года рождения, рождены ответчиком вне брака в сожительстве, находятся под опекой у истца Н., являющейся их родной бабушкой, и проживают с ней постоянно, при этом ответчик В. полностью устранилась от участия в содержании и воспитании детей, злоупотребляет алкоголем, состоит на учете у нарколога, не имеет своего места жительства, из-за чего несовершеннолетние дети, достигшие 10-летнего возраста, не желают проживать с матерью и выражают согласие на ее лишение родительских прав.
В материалах дела имеются нотариально заверенное заявление ответчика В. о согласии на опекунство в отношении ее несовершеннолетних детей, решение исполнительного органа и заявление о признании иска.
	В соответствии со ст. 171 ч. 4 ГПК при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
Таким образом, в судебном заседании нашли свое полное подтверждение невыполнение ответчиком своих родительских обязанностей.
В соответствии с частью 1 статьи 124 Закона Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, в том числе на основании ч. 2 ст. 76 Кодекса – и при лишении родителя родительских прав, вследствие чего алименты на содержание ребенка подлежат взысканию в судебном порядке.
[bookmark: _GoBack][bookmark: z889]В соответствии со ст. 139 Кодекса  размер алиментов, взыскиваемых на содержание несовершеннолетних детей в судебном порядке, при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей определяется судом, которым они взыскиваются с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.
Истцом в материалы дела приобщена копия свидетельства о рождении несовершеннолетних детей, в которых их матерью указана ответчик.
Решение в части взыскания алиментов на основании ст. 243 ГПК подлежит обращению к немедленному исполнению.
В соответствии со ст. 190 ГПК стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Если иск удовлетворен частично, то издержки присуждаются пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику – пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
В соответствии со ст. 495 ч. 2 Закона Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налогового Кодекса) от 10 декабря 2008 года и на основании ст. 117 ГПК с ответчика подлежит взысканию в доход государства пошлина по алиментам в размере 1 % от суммы иска, и 1061 тенге в счет пошлины по иску, от уплаты которой истец освобожден.
Размер минимальной заработной платы составляет 22 859 тенге, то есть 1 % от суммы, подлежащей выплате в год, составляет 914 тенге.
Руководствуясь ст.ст.75-77 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», ст.ст.223-226, 229, 243 ГПК, суд

Р Е Ш И Л:

 Иск Н. к В. о лишении родительских прав и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей – удовлетворить в полном объеме.
В. лишить родительских прав в отношении несовершеннолетних детей В., 19 июля 2000 года рождения и А., 22 апреля 2003 года рождения.
Определить место жительства несовершеннолетних В., 19 июля 2000 года рождения, и А., 22 апреля 2003 года рождения,  с опекуном Н.
Взыскать в пользу Н. с В., родившейся 1 декабря 1982 года, гражданки Республики Казахстан (ИИН № 821201402851), неработающей, проживающей: ВКО, Бородулихинский район, с. Бородулиха, ул. Речная, дом № 6, алименты на содержание несовершеннолетних детей В., 19 июля 2000 года рождения, и А., 22 апреля 2003 года рождения, в размере 1/3 части всех видов ее заработка (дохода), начиная с 30 ноября 2015 года, до достижения ею совершеннолетия.
Взыскать с В. в доход государства в счет пошлины по алиментам 914 (девятьсот четырнадцать) тенге и в счет пошлины по иску, от уплаты которой истец освобожден, 1 061 (одну тысячу шестьдесят один) тенге.
Возвратить Н. пошлину, оплаченную при  подаче иска в суд, в сумме 991 (девятьсот девяносто один) тенге.
Выписки из решения направить в регистрирующий орган по месту государственной регистрации рождения детей и в орган опеки и попечительства по месту их проживания.
Решение в части взыскания алиментов обратить к немедленному исполнению.
Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором с соблюдением требований ст.ст. 403-404 ГПК в апелляционную судебную коллегию  Восточно-Казахстанского областного суда через Бородулихинский районный суд ВКО в течение 1 (одного) месяца со дня вручения копии решения.

Судья            подпись                            Раимбеков К.А.
Копия верна:
		Судья                                                      Раимбеков К.А.
Справка:
	Решение вступило в законную силу «____» ____________ 2016 года.

		Судья                                                       Раимбеков К.А.

Дата выдачи копии решения: «___» ___________ 201___ года.